Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0451/2022
Em, 27 de maio de 2022

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO
MUNICIPAL QUE SEJA IMPLANTADO NESTE
MUNICÍPIO, O PROJETO DENOMINADO IPTU
VERDE.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando que seja implantado neste município o Projeto
denominado IPTU VERDE, aplicando descontos progressivos sobre o valor do IPTU,
quando alcançadas metas preestabelecidas pelo Poder Executivo Municipal (ex: entrega
de lixos recicláveis, plantio de árvores e instalação de sistemas de geração de energia
solar, de captação de água da chuva e de reuso).

Sala das Sessões, em 27 de maio de 2022.

DAVI DOS SANTOS SOUZA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:

Tal propositura visa incentivar os munícipes a colaborarem com o meio ambiente e
o bem estar social.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.